de sus parientes y de sus amigos, y es:luida de la celes'e mansion. Oh! exclusion lamentable! Cuán cruel será para el reprobó! Qué desgarramiento, qué dolor no le causará! En qué desesperacion no se sumergirá! Cuándo David condenó á su hijo Absalon á no comparecer delante de él, el dolor de Absalon fue tal que suplicó á Joab que fuese á decir á su padre, que si le estaba prohibido verle, sería hacerle morir ¹. Leémos tambien en la vida de Felipe II, que este principe, habiendo visto á uno de sus cortesanos con poco decente compostura en la iglesia y habiéndole prohibido, por este hecho, el no comparecer nunca delante de él, el dolor que le causó al cortesano esta prohibicion fué tan grande, que cuando entró en su casa, falleció. Sin embargo, no se trataba, para Absalon, más que de las buenas gracias de su padre, y para el cortesano de las de su rey. Tán queridas cómo pudiésen sér, al uno [y al otro, estas buenas gracias, no estaban esencialmente destinadas á hacer su felicidad, y, ádemas, debian ellos necesariamente perderlas, un poco más pronto, un poco más tarde, yá por la muerte propia, yá por la muerte de estos reyes. Es en esta présencia éencial y unicamente, que consiste su felicidad, y esto por la éternidad. Qué será, pues, cuando Dios, á la muerte dirá al reprobó: No quiero verte más, ni que tu me veás. *Que se le arroje fuera de aquí*. Una vez más, esta exclusion del cielo será, para el reprobó, llena del dolor el más horrible y el más desgarrador ².

1. II. Reg. xiv, 32.

2. Jabetur ejici peccator de convivio nuptiali, et precipitari in locum ab eo remotissimum: *Mitte eum*, inquit, id est, ejicite; unde Matth. vii. et xxv, dicitur *ejicite*. Quibus verbis indicatur poena damni, que est aberratio ab ultimo fine, carentia visionis Dei, exilium sempiternum a celestí patria, amissio juris hereditarii ad regnum cælorum, denique jactura et confiscatio bonorum omnium in sæcula sæculorum. De qua et Isa. ult. dicitur (secundum translationem aliquorum): *Tollatur impius, ne videat gloriam Dei*. Et hæc poena visa est sanctis viris omnium gravissima, uti S. Petro, qui cum Domino abluturo sibi pedes primo acriter resisteret, dicens: *Domine, non lavabis mihi pedes in æternum*,

III. — *Es arrojado en las tinieblas exteriores.* — En Oriente, en dónde nos retiene siempre nuestra parabola, es durante la noche,

ubi a Christo audiit : *Nisi lavero te, non habebis partem mecum*; adeo territus hac voce fuit, ut statim alius fieret, dicens : *Domine, non tantum pedes, sed manus et caput.* Quod absque dubio non erat dicturus, licet strictum super se carnificis gladium vidisset. Omni ergo gladio et fulmine pejus esse cognovit, non habere partem cum Christo. S. Chrysost. hom. xxiv. in Matth. ait : « Intolerabilis quidem res est etiam gehenna, quis nesciat? Supplicium illud horribile. Tamen si mille aliquis ponat gehennas, nihil tal dicturus est, quale est a beatae illius gloriæ honore propelli, exosumque esse Christo, et audire ab illo : Non novi vos. Est enim satius mille fulmina sustinere, quam vultum illum mansuetudinis pietatisque plenum, nos tamen aversantem videre. » Sic ille. Esau cum audiret præreptam sibi a fratre primogenituram et paternam benedictionem : *Irrugit clamore magno et ejulatu magno flevit.* Gen. xxvii. Et quid est hereditas temporalis et hominis benedictio, cum cœlesti hereditate et divina benedictione comparata? Et si nos terreno aliquo bono spoliati, ut visu, honore, parentibus aut uxore, opibus aut domo per incendium vastata, adeo consternamur et lamentamur; quid erit perdere summum et infinitum bonum, adeoque omnia simul bona, quicquid oculis exhilarabat, quicquid gustum delectabat, quicquid aures recreabat, quicquid tactum et olfactum permulcebat, quicquid mentem satiat? Quamquam hanc jacturam modo non valde æstimamus, quia scilicet bonum illud summum non videmus, nec satis apprehendimus; propterea quod hic carne immersi, instar noctuæ cæcitatiam, et gustum temporali dulcedine infectum habeamus, ideoque cœlestia minus sapiant nobis. « Neque enim novimus, inquit S. Chrysostomus, in hom. suprad. illorum beatitudinem præmiorum, ut infelicitatem quoque de eorum amissione scire possimus. Nos autem hanc absque dubio discemus, cum experimento cæperimus edoceri. Itaque tunc aperientur oculi, tunc auferetur velamen, tunc eum ingenti dolore impli videbunt, quid inter bonum æternum ac summum, et inter hæc caduca et fragilia discriminis sit. » Quam rem pulchre declarat cardinalis Bellarminus, conc. de cruciat. gehena. Si enim rex adoptaret puerum ingenuum quidem sed obscuro loco natum ea conditione, ut si pædagogus suo obediret, et in litteris ac moribus proficeret, hæres regni esset; sin vero immorigerus et refractarius foret, ad trirames ablega-

al resplandor de las lamparas encendidas, que se celebran los festines de bodas. Espulsado de la sala del festín, brillantemente ilumi-

retur; et puer libros abjiceret, pædagogus insultaret, et pro studio nugæ tractaret, sæpiusque corripitur non emendaretur, ideoque aperto tandem et lecto coram eo regis testamento, ad trirames condemnaretur, qui rex esse poterat, si morem gessisset : quanta, quæso, tristitia occuparet istum juvenem? Numquid non magis eum affligeret regni destinati amissio, quam labor remigando et durissima flagella? Nos vero ejusmodi pueri sumus, qui in morte primum videbimus, quale regnum perdidimus, indeque jacturam ejus magis sentiemus, quam penas sensuales (FABER, *Op. cit.* dom. 19. post Pentec. conc. 2, n. 1). — Quoniam peccator eo ipso, quo avertit se a Deo, abjicit et condemnat Deum, preferendo ei creaturam; meretur hoc ipso excedere a summo bono et abjici a Deo. Quamdiu is in peccatis vixit, tamdiu dorsum vertit Deo. (Ita vidit impios Ezechiel in templo habentes dorsa contra altare, c. viii.) Jure igitur et Deus dorsum ei vertit in gehenna, subtrahendo ei aspectum et vultum suum desideratissimum, quemadmodum minatur, Jer. xviii. *Dorsum et non faciem ostendat eis in die perditionis eorum*, q. d. sicut mihi vocanti eos dorsum obverterunt, ita illis ejulantibus in gehenna veritam ego dorsum; sicut me respexerunt, ita ego ipsos respiciam. Luculentam hujus rei figuram cernere est in Saule, qui cum posthabito Dei et Samuelis expresso mandato prædam abstulisset ab Amalec, et postulari a Samuele ut reverteretur secum ad supplicandum Domino, noluit Samuele et ait : *Non revertar tecum, quia projecisti sermonem Domini, et projecit te Dominus, ne sis rex.* I. Reg. xv. Itaque Samuel propheta : *Conversus est ut abiret, ab improbo rege, quia rex dorsum verterat mandanti prophetae : Vade et percute Amalec, et demolire universa ejus* : et quia mandatum prophetae, ipsius Dei mandatum erat, ideo addidit : *Quia projecisti sermonem Domini, projecit te Dominus.* Iterum per parvum redditum. Sed quid porro actum. Discedente Samuele : *Apprehendit rex summitatem pallii ejus, quæ et scissa est* : et ait ad eum Samuel : *Scidit Dominus regnum Israel a te hodie.* Prorsus idem agit in peccatore justitia divina. Abscindit Deo peccator summitatem pallii ejus, quia summum gloriæ titulum et esse ultimi finis admittit transfertque in creaturam. Quid mirum igitur, si Deum vicissim abscondat ab eo cœlestis gloriæ regnum summamque felicitatem? Si vestem gloriæ auferat ei a quo spoliatus est corona sua? (Id. conc. 3, n. 1).